21. QUEI dat. femm. per *quae*

In diverse iscrizioni cristiane, probabilmente piuttosto tarde: **QVEI**·BENE·FECIT MARITUS, CIL X, 8077 e 8079 (Tropea (Vibo Valentia)), **QVEI**·BENE FICERVN FILII EIVS; ivi, 8082, cit. in Mohl (1899, 48) (cf. 8076: CVI BENE FECIT VIR EIVS).

SIQVEI = SI QVEI?

testo: EQVA · F **SIQVEI** · ABERAVIT · CVM SEMVNCIS · HONERATA ... “se (d)alla quale (?) una cavalla si fosse persa portando sulla groppa mezza libbra...” (il contesto non aiuta); CIL IV/2, 3864 si trova tra i «sepulcra viae Nuceriae» di Pompei, precedenti alla gran parte delle altre iscrizioni; per Väänänen (1966, 86), *quaei* varrebbe *cui* in quanto *qu-* sta per *cu-* e *-ei* vale *-i* lunga (la *-i* finale di *cui* sarebbe di quantità instabile).

22. QUOIUS arcaico per *cuius*

Forma reale per Varrone, *L. Lat.* VIII, 27, 50: «Nunc videamus in illa quadripertita ratio. Primum si esset analogia in infiniteis articulis, ut est quis quoius, sic diceretur quae quaius, et ut et quis quoi, sic diceretur qua quae: nam est proportione simile: ut est deae bonae quae, sic dea bona qua est; et ut est quem, quis, sic quos ques. Quare quod nunc dicitur qui homines, dici oportuit ques» “Vediamo adesso (se ci sia analogia) nelle quattro parti del discorso (citate prima). Primo, se ci sia negli indefiniti: se c'è *quis*, *quoius*, dovremmo avere *quae quaius*, e come c'è *quis*, *quoi* così si dovrebbe dire *qua quae* perché c'è somiglianza per proporzione: come *deae bonae quae* così c'è *dea, bona, qua*; e come c'è *quem, quis*, così *quos* (dovrebbe avere come nom.) *ques*. Per cui se ora si dice *qui homines*, si dovrebbe dire *ques*” (trad. nostra); cf. Marcos Casquero (1990, 319 e 321).

In Plauto, *Men.* 477, cit. in Marcos Casquero (1990, 320). Ambigenere.

23. QUOI arcaico per *cui*

Forma reale e contemporanea per Varrone (v. subito sopra 22 **QUOIUS**), mera grafia per *cui* per Quintiliano, *Inst. orat.* I, I, VII, 27: «Illud nunc melius, quod 'cui' tribus quas praeposui litteris enotamus, in quo pueris nobis ad pinguem sane sonum qu et oi utebantur, tantum ut ab illo 'qui' distingueretur» “È meglio ora che scriviamo *cui* appunto con queste tre lettere, mentre quando eravamo ragazzi, al solo scopo di distinguerlo da *qui*, venivano usati *qu* e *oi*, fino a ottenere un effetto sonoro assai pieno” (trad. di Stefano Corsi, 198sq.).

Era ambigenere, come *cui* che ne è la continuazione: masch. ...**QVOI** NON LICVIT... CIL X, IV Napoli, 2564; v. sopra 8 ILLUI; femm. **Quoi** scripsi semel et legit, mea iure puella est / quae praetium dixit, non mea sed populi est “quella a cui ho scritto e mi ha letto, a buon diritto può dirsi mia ragazza, / ma quella che dice il suo prezzo è una puttana” (trad. in Canali e Cavallo 1998, 90sq.) CIL IV, 1860, Pompei, Basilica.